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Výtah z  usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(leden, únor 2024)
Rada schválila:
•	Cenovou nabídku na administraci veřejné zakázky „Staveb-

ní úpravy místní komunikace ul. Na Hranicích ve Velkém Po-
říčí“, od společnosti Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s.,  
IČ 26640767, Česká Skalice.

•	Smlouvu o zřízení VB č. IV-12-2024890/VB/2 na pozemcích 
p.č. 1381/17, 1567/2, se společností ČEZ, Distribuce, a.s.,  
IČ 24729035, Děčín, v zastoupení společností CITRON GROUP 
ELEKTRO s.r.o., IČ 26012138, Radvanice.

•	Vyhlášení konkursního řízení na obsazení vedoucího pracov-
ního místa ředitele/ředitelky Základní školy Velké Poříčí, Ná-
městí 320, 549 32 Velké Poříčí, s nástupem od 1.8. 2024 nebo 
dle dohody.

•	Pronájem části pozemku 1517/1 podél domu č.p. 374 v ulici 
K Letišti.

•	Ukončení nájemní smlouvy na prostory restaurace Obecní 
dům ke dni 31.1.2024 dohodou.

•	Záměr pronájmu restaurace Obecní dům.
•	Žádost o příspěvek na úhradu oběda pro tříkrálové koledníky 

ve výši 3300,- Kč.
•	Odpisový plán na rok 2024.
•	Účtový rozvrh na rok 2024.
•	Ve veřejné zakázce malého rozsahu „Nové tepelné čerpadlo 

Mateřská škola, Krausova 315, Velké Poříčí“ na základě jedno-
myslného doporučení hodnotící komise o výběru nejvhod-
nější nabídky účastníka č. 1, společnosti Clima Bohemia s.r.o., 
Českoskalická 377, 549 41 Červený Kostelec, IČ 2611 3520  
s nabídkovou cenou 1. 805. 309,- Kč včetně DPH, která byla 
jediným hodnotícím kritériem.

•	Čerpání fondu investic Základní školy Velké Poříčí, okres Ná-
chod dle žádosti.

•	Pronájem restaurace Obecní dům společnosti LP.PROFIGAS-
TRO s. r. o., Vestec 1, 552 05, zast. jednatelem panem Lubo-
šem Pribojským od 1.3. 2024 na dobu neurčitou. Nájemné činí  
4 084 Kč/měsíc.

•	Smlouvu o zajištění cateringu včetně pronájmu prostor s fir-
mou Catering John, Rokytník 15, 549 31 Hronov.

•	Ukončení Nájemní smlouvy s firmou Nemea a. s., zast. panem 
Jiřím Turkem, se sídlem Náchodská 265, 549 32 Velké Poříčí  
o pronájmu místa pro instalování reklamního poutače.

•	Ukončení Nájemní smlouvy s firmou Elektro Drapač, s. r. o., 
zast. panem Milošem Drapačem, se sídlem Velké Poříčí 177, 
549 32 Velké Poříčí o pronájmu reklamního poutače.

•	Smlouvu o dílo na zajištění Správy mostních objektů v majet-
ku Městyse Velké Poříčí na období 2024-2029, s Ing. Petrem 
Jedlinským, IČ 56572445, Ječná 570, Hradec Králové.

•	Smlouvu o zřízení VB č. IV-12-2023967/VB/2 na pozemcích p.č. 
1567/2, 1381/3, 1381/17 se společností ČEZ, Distribuce, a.s.,  
IČ 24729035, Děčín, v zastoupení společností CITRON GROUP 
ELEKTRO s.r.o., IČ 26012138, Radvanice.

Souhlasí:
•	S uskutečněním videomappingu v rámci oslav 111. výročí 

založení ZŠ Velké Poříčí v září 2024.

Doporučuje:
•	Zastupitelstvu městyse Velké Poříčí schválit předloženou do-

hodu o změně hranic obcí s městem Náchod.
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Editorial
Milí čtenáři, vítám vás u nových řádků březnového čísla Poříč-
ského zpravodaje. Jsem potěšena, že vám díky vzájemné spo-
lupráci všech přispěvovatelů, přinášíme mnoho zajímavých in-
formací a také pozvání na připravované akce u nás i v okolí. Je 
důležité si uvědomit, že bez těchto lidí a oboustranné pomoci 
by nic nevzniklo. To neplatí jen pro náš zpravodaj, ale zejména 
pro život. Vše, co se okolo nás nebo nám děje, je součástí našich 
životů a nějakým způsobem nás to vždy ovlivňuje. Na naše ži-
voty mají velký vliv vztahy, porozumění, tolerance a vzájemný 
respekt. Můj manžel mi před pár dny řekl, zda si uvědomuji, že 
jsem pro moji dceru nejlepší kamarádka, vrba, mentor a až jako 
poslední maminka. „Ano“, odpověděla jsem mu, „uvědomuji si 
to.“ Jsem za to opravdu vděčná, ale vím, že tohle nevzniklo ni-
jak automaticky ani náhodou. Pořadí životních rolí, které v jejím 
životě zastávám, ví přesně jen ona sama. A zajisté se mohou mě-
nit v závislosti na různých situacích. Máme perfektní vztah? Vždy 
se shodneme? Jistěže ne. Ale i přesto přijde znovu pro radu, pro 
pohlazení nebo pro povzbuzení. Stejně tak já mohu přijít za ní  
a požádat dceru o radu např. v oblasti mobilní technologie. Učí-
me se od sebe navzájem. Jsou to tedy právě vztahy, které mají 
vliv na naše životy. Jsou to vztahy, které jsou pro naše životy 
důležité. A je to život, který nám přináší různé životní okolnosti. 
Někdy ty dobré a nezapomenutelné, jindy o něco horší. Život je 
jako roční období, ve kterých se mnohdy nepředvídatelně mění 
různě počasí. Je jako slunce, které v  jednu chvíli krásně svítí a 
hřeje a vzápětí je schované za hustými černými mraky. Dobré je, 
že ale vždy opět vyjde. Bez nepříznivých okolností bychom totiž 
nerozpoznali to hezké a dobré. Stejně tak i v našich příspěvcích 
najdete věci hezké, ale i smutné. Najdete v nich život. Na vás je 
nyní to rozhodnutí, které články si přečtete nebo na jakých ak-
cích se se svými přáteli potkáte.

Petra Strnadová
Slovo starosty
Před časem bylo 14. února 2024. Na první pohled se to možná 
zdá, jako normální běžné únorové datum, ale toho dne se sešly 
hned svátky dva. Čtrnáctého února asi většina z nás bude znát 
jako svátek sv. Valentýna a svátek zamilovaných. Ti, kdo ho ať 
už z jakéhokoliv důvodu neslaví, tak pro ně to nebude asi den 
nikterak významný. Ti, kdo ho slaví, nebo se k němu chtějí ale-
spoň připojit, tak většinou přemýšlejí, jak toho druhého nějak 
mile překvapit a tady je paleta nápadů velmi pestrá. Od různých 
květin, dárků, hraček, až třeba po příjemnou romantickou veče-
ři. No a s  tou večeří letos nastal tak trochu háček pro ty, kteří 
se svátkem sv. Valentýna zároveň slaví i předvelikonoční dobu 
postní, která začíná vždy ve středu. Tedy konkrétně ve středu 
Popeleční. Na vysvětlenou připojím něco z Wikipedie.
„Popeleční středa je jedním z dvou dnů přísného půstu (společ-
ně s Velkým pátkem) a připomínkou pomíjivosti pozemského 
života. Znamenání popelem, tzv. popelec, doprovází udělovatel 
slovy: Čiňte pokání a věřte evangeliu nebo Pamatuj, že jsi prach 
a v prach se navrátíš.[1] Katolický křesťan je takto veden, aby zů-
stal nezávislý na skutečnostech pomíjivých a věnoval pozornost 
hodnotám trvalým – duchovním.“ 
Pokud byste chtěli nějak sofistikovaně zjistit, kdy se vám v kalen-
dáři příště sejdou tyhle dva svátky v jeden den, tak to asi nějak 
jde, ale já na to nepřišel. Každopádně ve vás tahle situace vyvolá 
minimálně úsměv nad tím, jak je to vůbec možné. Ať už jste se 
rozhodli letošní středu 14. února oslavit jakkoliv, tak máme jis-
totu, že minimálně v příštích pár letech to bude zase odděleně. 
Možná se vás tyto dva svátky nijak nedotýkají, ale třeba naopak 
to pro vás byla velmi výjimečná příležitost zapřemýšlet nad tím, 
co nás převyšuje, které věci jsou pomíjivé a které hodnoty jsou 
trvalé. Nevím, zda je to shoda okolností, ale právě 15. února 
2024 nás ve svých 80 letech opustila dlouholetá učitelka a ře-
ditelka Základní školy Jiřina Doležalová. S  paní učitelkou jsem 
jako žák neměl vždy stejný pohled na průběh výuky, ale dodnes 
si s úsměvem a poděkováním pamatuji její hodiny výtvarné vý-
chovy a logopedie. Čest její památce.

Michal Cvejn
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Upozornění na splatnost místních poplatků
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství:
Upozorňujeme občany, že podle Obecně závazné vyhlášky 
č.1/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství je splatnost poplatku do 31. března 2024. Poplatek 
můžete uhradit na podatelně Úřadu městyse Velké Poříčí, platit 
lze v hotovosti nebo kartou. Poplatek můžete také uhradit pře-
vodem na účet městyse č. 29527551/0100, VS: datum narození 
ve formátu DDMMRRRR, specifický symbol – číslo domu, platba 
za každou osobu zvlášť.
Výše poplatku za kalendářní rok činí 800,- Kč. 
Úlevu ve výši 300,- Kč mají osoby do 15 let věku, osoby starší 
75 věku a studující, kteří jsou v průběhu studia ubytovaní mimo 
území Velkého Poříčí.
Poplatek je povinna uhradit:
Fyzická osoba přihlášena k  trvalému pobytu ve Velkém Poříčí. 
Vlastník bytu, rodinného domu nebo stavby určené k  indivi- 
duální rekreaci, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba,  
a to ve výši poplatku za jednu fyzickou osobu.
Místní poplatek ze psů:
Upozorňujeme také na splatnost poplatku ze psů. Dle Obecně 
závazné vyhlášky č.2/2023 je splatnost poplatku do 31. března 
2024 (sazba poplatku zůstává stejná jako v r. 2023). Připomíná-
me také na povinnost nahlášení změn v držení psa (přihlášení, 
odhlášení psa). Majitelé psů také žádáme, aby po svém pejskovi 
uklízeli psí exkrementy. 

Petra Merklová

Informace o odpadech pro rok 2024
EU vyžaduje po členských státech do roku 2035 úroveň recyk-
lace 65 %, a proto ČR požaduje vyšší úroveň třídění po obcích 
a městech. Do roku 2035 musí dosáhnout   70 %  z celkového 
množství komunálních odpadů.
Poplatek za uložení odpadu na skládku se bude v následujících 
letech rapidně zvyšovat, a to až na čtyřnásobek současné částky.
Pro zachování současné výše skládkovacího poplatku musí obce 
a města dosahovat určitého množství využitelných odpadů  
(SKO, objemný odpad) ukládaných na skládku na jednoho obyva-
tele za daný rok. V roce 2024 je to 170 kg a do roku 2029 bude 120 
kg. Při dodržení limitu je skládkovací poplatek 500 Kč/t, pokud 
se dostane obec nad limit, je poplatek pro tento rok 1250 Kč/t.
Úplný zákaz skládkování využitelných složek odpadu bude pla-
tit od roku 2030.
Správné nastavení odpadového hospodářství a maximalizace 
úrovně třídění zabrání zvyšování poplatku za skládkování, jeli-
kož obec dosáhne na třídicí slevu.
Vážení spoluobčané,
tyto informace nejsou pro nás nijak povzbuzující, znamená to 
pouze, že budeme nuceni třídit odpad skutečně poctivě a uvě-
doměle. Záleží na každém z nás, jak s odpadem naloží, ale je jas-
né, že čím lépe budeme třídit, tím méně budeme platit za ulože-
ní na skládku a tím více peněz získá obec jako odměnu za třídění 
od firmy EKO-KOM a ASEKOL.
V letošním roce jsme si jako obec nepočínali špatně, téměř celý 
rok jsme dosahovali na tzv. “třídící slevu“, pouze na konci roku 
jsme se dostali už lehce nad limit.
Poplatky za sběr, přepravu a odstranění komunálního i vytřídě-
ného odpadu bohužel opět vzrostly zhruba o 10%. Proto jsme 
také pro letošní rok zvýšily poplatky za odpadové hospodářství 
o 100 Kč na osobu. Alespoň jsme se snažili zachovat stejnou 
cenu při úlevách pro děti, důchodce a studenty.
V tabulce máte přehled všech odpadů i všech nákladů na odpa-
dové hospodářství.

Jana Pitašová

Odstranění přerostlé zeleně přesahující 
do přilehlé pozemní komunikace
Obracíme se na občany vlastnící pozemky přilehlé k pozemním 
komunikacím, aby provedli ořezání a odstranění přerostlé zele-
ně z  jejich pozemků, která zasahuje do chodníků, komunikací 
nebo zakrývá dopravní značení.
Tato povinnost pro majitele přilehlých pozemků vyplývá z usta-
novení § 7 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny, kde je výslovně uvedeno, že péče o dřeviny, zejména jejich 
ošetřování a udržování, je povinností vlastníků, přičemž podle 
ustanovení § 507  zákona č.  89/2012 Sb., občanský zákoník, je 
součástí pozemku rostlinstvo na něm vzešlé. Bez ohledu na to, 
zdali je pozemek podél komunikace součástí pozemní komuni-
kace nebo není, povinnost pečovat o zeleň na tomto pozemku 
se nacházející je povinností vlastníka. Proto vlastníci pozemků, 
ze  kterých zasahuje zeleň do  průjezdných  profilů komunikací, 
znemožňuje či omezuje průchod po chodníku, případně zakrý-
vá dopravní značení, by měli pravidelně udržovat tuto zeleň tak, 
aby nedocházelo k omezování nebo znemožnění užívání těchto 
komunikací.
Žádáme všechny vlastníky pozemků u komunikací, aby věnovali 
dostatečnou pozornost pravidelné údržbě své zeleně tak, aby 
nedocházelo k ohrožení bezpečnosti občanů a provozu na ko-
munikacích, aby byl umožněn průjezd technických strojů, které 
se používají např. k vyhrnování sněhu apod.
Jde o bezpečnost nás všech, především malých dětí a maminek 
s kočárky. Až klimatické podmínky dovolí, prověřte své dřeviny 
a v případě přesahu na veřejné prostranství proveďte vhodným 
způsobem řez.
Všem děkujeme za vstřícnost, pochopení a spolupráci.

Jana Pitašová
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Druh odpadu Množství v tunách Městys uhradil Kč Odměny Kč
Papír 51,897 257 881
Plast 50,065 437 709
Sklo 38,625 58 357
Železo 15,277 0 41 931
Nebezp. odpad 1,575 40 701
Směsný KO 335,83305 1 393 621
Objemný odpad 87,98 213 543
Textil 10,149 0 4 800
Jedlý olej 0,29 0 1 438
Biolog. odpad 567,55 181 500
Asekol 17 571
Eko-kom 581 314

Celkem 1159,24105 2 583 312 647 054

Další nutné náklady 836  000
Celkové náklady 3 419 312

Občané zaplatili 1 448 143
Podnikatelé 22 934
Městys dostal zpět 2 118 131

Rozdíl 1 301 181

Přehled odpadů 2023
Velké Poříčí



Rozsvícení vánočního stromku
Ve vzpomínkách na minulé akce se vrátíme do loňského roku. 
První adventní neděli jsme slavnostně rozsvítili vánoční stromek 
a betlém na náměstí. I přes mrazivé počasí se sešlo na náměstí 
mnoho poříčáků se svými dětmi.

Posezení pro seniory a Vánoční cinkání
V polovině prosince proběhly v jeden den dvě akce. Tradiční vá-
noční cinkání na náměstí a následně sváteční posezení pro naše 
seniory. 

Vánoční kabaretní koncert
Pár dní před koncem roku 2023 jsme pro vás v sále Obecního 
domu uspořádali kabaretní koncert v  podání dvou interpretů 
Jitky Štěrbákové a jejího hosta Michaela Bártka.

Obecní ples
Měsíc únor je v našem městysi časem, kdy se koná obecní ples, 
letos již 11. v pořadí. Skvělou hudbu v podání kapely Ledvin Sto-
nes, výborné občerstvení, které zajistila firma Catering John, 
doprovodné hudební i taneční vystoupení si všichni návštěvníci 
užili až do dvou hodin do rána. 

Vzpomínáme
Dne 3. února to bylo pět let, co zemřel  
Jaroslav Ryšavý. Kdo jste Jardu znali, vzpo-
meňte si na něho společně s celou naší ro-
dinou a jeho blízkými.

Josef Ryšavý

16. 12. 2023 odešel pan Josef Škoda (1944)

Na přítele a kamaráda vzpomínají spolu-
žáci ze Střední školy v  Novém Městě nad 
Metují.

Dne 15. února 2024 nás navždy opustila 
paní Jiřina Doležalová. Zemřela po dlou-
hé nemoci. Naposledy jsme se s ní mohli 
rozloučit v pátek 23. února v Obřadní síni 
městyse Velké Poříčí.
Paní Jiřina Doležalová celý svůj život pro-
žila v naší obci a nesmazatelně se zapsala 
do vzpomínek mnoha našich občanů. Vše-
chen čas totiž zasvětila škole a především 
dětem. Na základní škole léta působila jako 

učitelka, a poté 9 let ve funkci ředitelky. Byla také dlouholetou 
členkou zastupitelstva obce. Škola a práce pro ni a pro děti 
plně naplňovaly celý její život. Díky ní se škola zapojila do hnu-
tí na „Vlastních nohou – Stonožka“ a přispěla nemalou finanční 
částkou na nákup zdravotních přístrojů pro dětské nemocnice.
Významným zážitkem pro mnohé byl Den s armádou, který se 
konal také díky paní ředitelce. 
Další nezapomenutelnou akcí bylo jistě osobní setkání 
s panem prezidentem Václavem Havlem či návštěva v Norsku, 
kde se setkala s celou královskou rodinou.
A myslím si, že téměř všichni její žáci vzpomínají na báječnou 
chuť perníčků, které paní ředitelka „Jiřinka“ pro všechny s lás-
kou pekla.
Čest její památce!

Jana Pitašová
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Zimní stopy nás také zavedly za zvířátky do pohádky i do lesa. 
Učili jsme se také o lidském těle a povídali si o zdraví. Navzdory 
tomu se naší školičkou přehnala chřipka, která neminula téměř 
nikoho. S blížícím se jarem proběhla v MŠ také environmentální 
výchova na téma „V hlíně“ aneb „O krtečkovi a žížalách“.
Na jaře nás ještě čeká hudební pohádka Ferda Mravenec, Veli-
konoce s holčičí a klučičí koledou, přijede se na nás podívat se 
svým divadelním představením Honza Popleta a těšit se může-
me i na oblíbené čarodějnice s opékáním vuřtů.
Přejeme všem příjemné a slunečné jarní dny.

Michaela Dudová

Zima na naší škole
Zima je, alespoň dle kalendáře, v plném proudu, byť za oknem 
to vypadá spíše na jaro. A tak se dětem z naší školy snažíme 
poskytnout alespoň nějaké zimní radovánky. Žáci 1. - 3. třídy 
čtyřikrát během prosince dojížděli na hronovský zimní stadion, 
kde pod dohledem instruktorů hokejového klubu a sportovní-
ho klubu krasobruslení získali základy bruslení. Podobně i žáci  
2. stupně docházeli v lednu do Hronova v rámci tělesné výchovy 
se svými učiteli, aby se zdokonalili v technice a zahráli si hokej. 
Během nejstudenějších lednových dní jsme využili i kluziště ve-
dle hasičárny, které pro všechny naše děti připravili zaměstnanci 
městyse Velké Poříčí. Děkujeme.
Zkušenosti a dovednosti z výuky bruslení naše děti zúročily při 
předávání vysvědčení, které je u nás již tradičně spojeno s kar-
nevalem na ledě. 31. ledna jsme dětem rozdávali vysvědčení  
v maskách, doma vyrobených i půjčených. Největším překvape-
ním byla maska – vozík, zraněného žáčka 1. třídy, D. Bašty.

Předávání vysvědčení na ledě

I lyžování jsme si letos užili. Opět se některé děti z 1. stupně roz-
jely po olešnické sjezdovce v rámci Soptíkova lyžování. O děti 
se, v ne příliš vydařeném počasí - teplo a déšť, staraly naše paní 
učitelky a na sjezdovce se jim věnovali instruktoři profesionálo-
vé. Lyžařský kurz žáků 7. třídy proběhne až po uzávěrce tohoto 
čísla zpravodaje.
V předvánočním a povánočním čase proběhlo i několik exkurzí  
a projektů. Děti z 1. a 2. třídy si prohlédly vánoční Potštejn, třeťáci 
strávili den v DDM Domino Hronov. Pátá a devátá třída vyrazily 
do hradecké hvězdárny na vzdělávací program a žáci 4. - 6. třídy 
si užili autorské čtení spisovatelky Renaty Wayana Komůrkové. 
Děti z osmé třídy spolupracovaly se SPŠ O. Wichterleho, navrhly 
motiv potisku a přenesly jej technikou gravírování na hrníčky. 
Tradičně připravili naši „deváťáci“ pro své mladší spolužáky mi-
kulášskou nadílku a celá naše škola se podílela na výrobě vánoč-
ních dárků a jejich následném prodeji při Vánočním jarmarku. 
Občané Poříčí, ale i náhodní kolemjdoucí, si tak v předvánočním 
čase mohli odnést nejen pěkné ozdoby, ale nasát i trochu vá-
noční pohody.
Poslední školní den před Vánocemi probíhal, jako již několik let, 
formou projektového učení. Letošním tématem byly Staročeské 
Vánoce. Ti nejmenší vyráběli papírový betlém za vydatné po-

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod pro rok 2024 v oblasti:
Náchodsko - Jaroměřsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod
datum služby rok 2024, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon

02. 03. a 03. 03. 	 MUDr. Erika Uhlířová, Průmyslová 146, 
		  Jaroměř, 491 815 475
09. 03. a 10. 03.	 MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o., 		
		  Husova 931, Jaroměř, 491 812 944
16. 03. a 17. 03.	 MUDr. Alois Vejmola s.r.o., Palackého 20,		
		  Náchod, 491 424 524
23. 03. a 24. 03.	 MDDr. Veronika Kalousková, Husova 931,
		  Jaroměř, 491 812 935
29. 03. a 30. 03. 	 MUDr. Alena Zdražilová, Denisovo nábřeží 665,
		  Náchod, 491 427 548
31. 03. a 01. 04.	 MUDr. Olga Záplatová				  
		  (MUDr. Martina Bucharová), Husovo nám. 36, 	
		  Česká Skalice, 491 452 447
06. 04. a 07. 04.	 MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240, 		
		  Dolní Radechová, 491 424 322
13.04. a 14. 04.	 MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, 		
		  Červený Kostelec, 491 462 331
20.04. a 21. 04.	 DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský), 		
		  Nemastova 1919, Náchod - Branka, 		
		  702 125 554
27. 04. a 28. 04.	 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. 		
		  (MUDr. Lubomír Beran), Velký Třebešov 118,
		  491 453 272
01.05.		  DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský), 		
		  Nemastova 1919, Náchod - Branka, 		
		  702 125 554

ŠKOLY

Zprávičky z naší školičky
Jela liška na saních, hustě za ní prášil sníh..... a pokud počasí do-
volilo, užívaly si děti zimní čas ježděním na lopatách a dalšími 
radovánkami na sněhu.
Zimní období bylo také plné kulturních akcí. Tou nejvýznam-
nější bylo tradiční Vánoční cinkání, které k naší velké radosti 
proběhlo pod nově zasazeným vánočním stromkem, na něhož 
jsme zaznamenali jen samé kladné ohlasy a který nás, jak pevně 
doufáme, bude provázet a těšit i v budoucnu.
V únoru se některé děti zúčastnily lyžařského výcviku „Soptíko-
vo lyžování“ v Orlických horách, které si užily pod vedením zku-
šených lyžařských instruktorů i přes vrtkavé, převážně deštivé, 
počasí.
V únoru se děti radovaly z výletu do oblíbeného zábavního par-
ku Tongo v Hradci Králové a také z Masopustu, protože mohly 
chodit do školky celý týden v maskách, zúčastnily se masopust-
ního reje, soutěží a pochutnaly si na koblížcích s marmeládou.
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moci našich knihovnic z velkopoříčské knihovny, ti o něco starší 
si užili Staročeské Vánoce se školní agenturou Veronika a ti nej-
starší si mohli popovídat o dřevě, jeho zpracování a výrobě s pa-
nem M. Kuťákem z firmy Oldwood. 
Leden přivítal „nejhlasitěji“ rodiče a žáky 9. třídy. A to online 
podáváním přihlášek na střední školy. Tudíž i vědomím toho, že 
termín přijímacích zkoušek se blíží závratnou rychlostí a je třeba 
se na ně připravit. Naši vyučující pomáhají dětem z deváté třídy 
zvládnout k přijímací zkoušce z matematiky a českého jazyka 
vše tak, aby děti přijímací zkoušku zvládly co nejlépe. O tom, že 
se příprava vyplácí, vypovídá i dobré umístění našich žáků při 
vědomostních soutěžích. Do konce ledna proběhla zatím jen 
dvě okresní kola a již máme úspěchy. V Olympiádě z dějepisu 
se V. Prášková umístila na 2. místě a postupuje do dubnového 
krajského kola, a v okresním kole Olympiády z českého jazyka 
obsadil M. Hrubý 20. místo a 6. místo V. Prášková. Další soutěže 
nás teprve čekají.
A stejně tak nás čeká ještě spousta práce, ale i zábavy, než přijde 
léto a s ním prázdniny.

Terezie Kubečková

Tradiční vánoční jarmakr

ZUŠ Hronov
Zimní nádech
V pátek 26. ledna se v Jiráskově divadle uskutečnilo vystoupení 
žáků tanečního oboru ZUŠ Hronov s názvem Zimní nádech. Na 
něm se představila všechna oddělení našeho tanečního oboru 
(v současnosti studuje tento obor na naší škole 73 žáků). Taneční 
choreografie připravila s žáky paní učitelka Zuzana Zítková. Ve-
černí představení pro veřejnost i dopolední pro školy se setkaly 
s velmi příznivým ohlasem návštěvníků.

Soutěže základních uměleckých škol
Pomalu se blíží termíny okresních a krajských kol soutěží zá-
kladních uměleckých škol i některých dalších soutěží. V soutě-
žích ZUŠ budou v letošním roce soutěžit hráči na kytaru, klavír, 

smyčcové nástroje, dechové i jiné (jazzové, taneční) orchestry. 
Soutěžit budou také práce žáků výtvarných oborů a také žáci 
literárně-dramatických oborů. Kromě poslední soutěže se ostat-
ních zúčastní i žáci naší školy.
Vedle soutěží základních uměleckých škol se letos zúčastníme  
i dalších soutěží. V minulých dnech se v Hronově konalo krajské 
kolo taneční soutěže v rámci projektu Smetana200. Dále plánu-
jeme účast na taneční soutěži KUTNÁ HORA 2024, na soutěžích 
Svitavské komoření, Mládí a Bohuslav Martinů v Poličce a Duško-
vě pěvecké soutěži v Praze. 

Připravujeme
Datum, čas, název akce, místo akce
6.3.2024    18:00 	 Žákovský koncert, 				  
		  Malý sál Jiráskova divadla Hronov
12.3.2024	 Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír, 		
		  ZUŠ Náchod
14.3.2024  18:00	 Žákovský koncert, 				  
		  Malý sál Jiráskova divadla Hronov
16.3.2024	 Vystoupení DOM a PS na Velikonočních 		
		  trzích, Staroměstské náměstí Praha
17.3.2024	 Velikonoční trhy, Sál Josefa Čapka Hronov
20.3.2024	 Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na 		
		  smyčcové nástroje, ZUŠ Broumov
22.3.2024  17:15	 Vystoupení na Den učitelů, 			 
		  Jiráskovo divadlo Hronov
25.3.2024	 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír, 		
		  ZUŠ Habrmanova
26.3.2024	 Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru, 		
		  ZUŠ Hronov
27.3.2024   18:00	 Koncert žáků a učitelů, 				  
		  Malý sál Jiráskova divadla 
Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz

Josef Vlach 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Exkurze, poznávání něčeho nového, zajímavého, fungujícího, 
jsou nedílnou součástí výuky žáků středních škol. Nejinak je 
tomu u nás v Hronově a Velkém Poříčí. V pátek 19. ledna vyra-
zili žáci 3. ročníku oboru Elektrotechnika do Brna. Konkrétně 
na Den otevřených dveří Fakulty elektrotechniky a informatiky 
VUT. Dopravu pro ně zajistila firma ATAS elektromotory Náchod, 
a.s., za což jim moc děkujeme. Žáci měli možnost prohlédnout si 
odborné laboratoře jednotlivých oborů a dozvědět se, co všech-
no je potřeba k přijetí ke studiu, jaké obory lze studovat a jak to 
na vysokých školách vypadá. Věříme, že je prohlídka brněnské 
vysoké školy motivovala k lepším studijním výsledkům a pokra-
čování ve studiu na VŠ. To žáci 2. a 3. ročníku oboru Grafický de-
sign zavítali 19. ledna do Centra současného umění DOX v Praze, 
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konkrétně na výstavu s názvem „Za slovy“. Na začátku výstavy 
proběhl pracovní workshop podle konceptu tzv. storytelling N4 
a žáci se při něm pokusili ilustrovat a zapsat navzájem vyprávěný 
autentický příběh. Poté zhlédli výstavu s názvem Za slovy, jejímž 
hlavním tématem je literatura propojená s výtvarným uměním 
a někteří se také podívali na výstavu Genesis Breyer P-Orridge.

Za námi jsou maturitní plesy. 15. prosince se v náchodském Be-
ránku uskutečnil Studentský ples žáků všech závěrečných roč-
níků poříčské části. Svůj ples si tak užili nejen žáci maturitních 
oborů Grafický design, Modelářství a návrhářství oděvů, Repro-
dukční grafik, Tiskař a Podnikání, ale také žáci učebních oborů 
Aranžér, Kadeřník, Tiskař. Všichni žáci si ples parádně užili. Nyní 
ale již pro ně začíná období plné učení a příprav na maturitní  
a závěrečné zkoušky.  

V plném proudu je nyní přijímací řízení. Přihlášky jsou sice již 
podány, ale přijímací zkoušky na žáky teprve čekají. Těm, kteří 
k  nám podali přihlášku na některý z  maturitních oborů, nabí-
zíme možnost vyzkoušet si přijímačky nanečisto, a to v sobotu 
23. března. Přihlašovat se můžete přes www.spsow.cz až do  
20. března. Při následných přijímacích zkouškách, které proběh-
nou 12. a 15. dubna, držíme všem palce.

Na závěr mi dovolte vás pozvat na dvě akce, do kterých se naše 
škola v březnu zapojí. V sobotu 9. března se v Obecním domě 
ve Velkém Poříčí koná Velikonoční prodejní výstava, které se 
účastní i aranžérky ze SPŠOW se svými výtvory. Již od ledna 
žáci vytvářejí zajímavá velikonoční aranžmá, která jistě dokážou 
zkrášlit váš domov a navodit velikonoční atmosféru. V knihovně 
Barunky Panklové v České Skalici je od 1. do 30. března instalo-
vána putovní výstava fotografií našich žáků oborů Reprodukční 
grafik a Grafický design s názvem Studenti fotografují. Věříme, 
že všem návštěvníkům knihovny zpříjemní žákovské fotografie 
půjčování knížek.

Markéta Machová

MS ČČK
Vítáme vás v novém roce. Chtěli bychom moc poděkovat Marii 
Hajné za znovu uspořádání prodejní vánoční výstavy pod křídly 
MS ČČK. Návrat to byl opravdu pěkný. Mnozí vystavovatelé se 
též podíleli na přípravách a atmosféra na výstavě byla opravdu 
vánoční. Ani náš zdravotní koutek nebyl pozadu a byl hojně 
navštěvován. Tím si mladí záchranáři mohli svoje nabyté 
zkušenosti vyzkoušet. Součástí byla i tvořivá vánoční dílnička 
pro děti. Ještě jednou díky za ochotu se podílet na této akci.
V novém roce pro vás chystáme jarní výstavu v březnu a huma-
nitární sbírku pro diakonii Broumov v dubnu. Informační letáky 
najdete v sekci Kultura. 
Přejeme všem krásný rok plný nových zážitků a podnětů pro 
další aktivitu

Květa Vlčková

SPOLKY
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Tříkrálová sbírka 2024
Letošní tříkrálová sbírka ve Velkém Poříčí se konala v  sobotu  
6. ledna při teplotě +3 °C, bezvětří, chvílemi jemně pršelo. 

Už v pátek 5. ledna proběhla přípravná schůzka v klubovně na 
bývalé faře a během pestrobarevné módní přehlídky kostýmů, 
si také koledníci vyrobili královské koruny. Následujícího dne se 
všichni sešli ráno v 8:30, kde se doladily královské kostýmy a v 9 
hod po hromadném požehnání od p. Jana Kunerta se skupinky 
se zpěvem „My tři králové jdeme k Vám“ rozešly do svých úse-
ků. Ve stejný čas bylo zároveň ohlašováno místním rozhlasem, 
že tříkrálové skupinky právě vycházejí. Díky Petře Strnadové do 
knihovny za odvysílání a skvělé načasovaní.
Kolem jedné hodiny se koledníci začali vracet ke společnému 
obědu, kde proběhly již tradiční závody v pojídání knedlíků 
výborné svíčkové od Jirky Linharta, kterou nám s kompletním 
servisem podával sehraný tým Honzy Hanzla a Lenky Štěpáno-
vé.
Po obědě si koledníci rozdělili královskou koledu, kde nezapo-
mněli ani na své vedoucí a ti méně unavení si ještě zahráli ping-
-pong, nebo stolní fotbálek a šlo se domů. 
Každý ročník tříkrálové sbírky s sebou přináší vždy nějaké nové 
zážitky. Stále častěji se nám stává, že lidé na koledníky již vylože-
ně čekají a mají pro ně připravenou štědrou koledu, jak ve formě 
finančního příspěvku do pokladniček, tak i něčeho dobrého pro 
tři krále. Letos tomu nebylo jinak. Některým skupinkám zasta-
vovala osobní auta a lidé jim dávali příspěvek do kasiček. Jedné 
skupince zastavil dokonce i autobus.
Někdy se přihodí, že nefunguje třeba zvonek u dveří, a tak se tři 
králové nedozvoní. Lidé nám potom volají s prosbou, že na nás 
čekají a jestli se můžeme vrátit. 
Jeden takový konkrétní případ jsme měli i letos. Děláme tedy, 
co se dá a jedna skupinka koledníků skáče do auta a vyráží na 
místo. Tam na nás již čekají děti i dospělí, ale paní domácí je toho 
času v nemocnici a nemůže se zúčastnit. Spontánním nápadem 
nahráváme koledu na mobilní telefon a posíláme na WhatsApp 
do nemocnice s pozdravem, ať je jí lépe. Tohle byla naše letošní 
srdcová záležitost. S nadšením píšeme na dveře „K+M+B 2024“ 
na znamení, že jsme zde byli a vracíme se na oběd do klubovny.
Děkujeme všem dárcům za každý, i drobný dar. Děkujeme také 
farnosti Velké Poříčí za poskytnuté zázemí a městysi Velké Poříčí 
za pomocnou ruku a podporu v podobě uhrazení obědu pro ko-
ledníky. Veliké poděkování patří také všem koledníkům a jejich 
vedoucím, kde se z velké části podíleli skauti a skautky z Velkého 
Poříčí. Jmenovitě bych chtěl také poděkovat manželům Věrce 

a Tondovi Šimkovým a Zuzce Cvejnové za nelehkou přípravu  
s organizací a také za fotodokumentaci. Sbírky se účastnilo přes 
50 dobrovolníků, včetně všech organizátorů a třinácti skupinek 
králů. Pozn.: „Dobrovolníci nejsou placeni – ne proto, že by byli 
bezcenní, ale proto, že jsou k nezaplacení.“ 
Během letošní tříkrálové sbírky se vybrala opět rekordní částka  
a to 86 566 Kč. Je vidět, že obyvatelé Velkého Poříčí mají obrov-
ské srdce a smysl pro solidaritu.
„Žijeme z toho, co dostaneme, ale život utváříme tím, co dáváme.“ 

Winston Churchill
Nějaké fotky z akce naleznete na skautských stránkách Medvědi 
Velké Poříčí v sekci galerie.

Michal Cvejn

Navštívený úsek, Koledníci, doprovod
Vybraná částka Kč

1. Lukáš Hornych 
Dominik Červený

Lucie Líbalová 
Rudolf Franc = 6446 Kč

2. Anna Bubeníčková,
Markéta Vaisarová,
Eliška Homolková,

Radka Michl Stolinová = 8832 Kč

3. Lukáš Máslo
Jaroslav Linhart

Anežka Linhartová
Viktorie Setnická = 6464 Kč 

4. Julie Kotyzová
Rozálie Zelená

Eva Kačerová = 10940 Kč

5. Kristýna Cvejnová
Kristýna Šimková
Anna Hrochová

Monika Šimková = 9341 Kč 

5. Karolína Hanzlová
Dominika Hanzlová

Alžběta Korosová
Anna Korosová = 3658 Kč 

6. Kateřina Zídková
Anežka Klíčová

Klára Klíčová
Věra Šimková = 6534 Kč 

6. Martin Vlček
Anna Cvejnová

Jan Cvejn
Zuzana a Michal Cvejnovi = 6048 Kč 

7. Kamila Tomášková
Eliška Vlčková

Michaela Cvejnová
Kateřina Mokrá = 3905 Kč

7. Antonín Strašil
Sofie Hurdálková

Ella Strašilová
Markéta Strašilová = 6492 Kč

8. Miriam Šrollová
Rozálie Kotyzová

Aneta Ševců
Marie Šimková = 8465 Kč
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9. Karolina Štěpánová
Sabina Valterová
Patrik Zámečník

Veronika Zámečníková = 3391 Kč 

9. Anna Matoušková
Michaela Líbalová

Diana Franzki
Natálie Servusová = 6050 Kč

Celkem						          86566 Kč 

 
 
 Hasiči Velké Poříčí bilancují

JSDH Velké Poříčí – v  období mezi 16. 11. 2023 a 15. 2. 2024 
byl naší jednotce vyhlášen poplach celkem 4x. Ještě v  roce 
2023, konkrétně 22. 11., se jednotka účastnila taktického cvičení 
s HZS Královéhradeckého kraje v  Jiráskově divadle v Hronově. 
9. 12. jednotka vyjela na ohlášený požár v  průmyslovém areá-
lu v Hronově (bývalý areál Textonie). Průzkumem bylo zjištěno, 
že se jedná o neohlášené pálení osob využívajících areál jako 
svůj domov. Ze stejného důvodu jednotka vyjela do Hronova  
1. 1. 2024, i tentokrát se jednalo o planý poplach. Dne 3. 1. 2024 
došlo k požáru technologie výroby v areálu společnosti Wikov 
v Hronově, i této mimořádné události se účastnila jednotka SDH 
z Velkého Poříčí.
Bilance loňského roku – JSDH (jednotce sboru dobrovolných 
hasičů) Velké Poříčí byl v loňském roce vyhlášen poplach celkem 
14x – 7x se jednalo o požár, 6x o planý poplach a 1x o technickou 
pomoc. 
SDH Velké Poříčí – v  lednu 2024 proběhla výroční valná hro-
mada Sboru dobrovolných hasičů (SDH) Velké Poříčí, na které 
byl zhodnocen uplynulý rok 2023 za přítomnosti většiny členů 
SDH Velké Poříčí, starosty městyse Velké Poříčí Bc. Michala Cvej-
na, zástupce HZS Královéhradeckého kraje, ÚO Východ mjr. Bc. 
Pavla Čižmáře a dalších hostů. V průběhu valné hromady byla 
zhodnocena činnost sboru, výjezdové jednotky, družstva žen  
a mladých hasičů. Dále byli oceněni dlouho sloužící členové sbo-
ru, mimo jiné i Jan Pašťalka st. a Jiří Rut, kteří obdrželi Medaili 
sv. Floriána, dárkové balíčky obdrželi starší členové sboru, kte-

ří v minulém roce oslavili významná životní jubilea. Na začátku 
února se sešel výbor SDH Velké Poříčí, na kterém byly napláno-
vány nejbližší akce pořádané sborem nebo na kterých se sbor 
spolupodílí. 
Plánované akce – dne 10. 3. 2024 se bude od 14 hod. v hasičské 
zbrojnici konat dětský karneval. Na měsíc duben sbor plánuje 
akci „železná sobota“ - kdo tedy chcete přispět sboru dobrovol-
ných hasičů na jeho činnost, shromažďujte již nyní železný šrot. 
Poslední dubnový den budou u hasičské zbrojnice páleny čaro-
dějnice.  
Mladí hasiči – kroužek mladých hasičů se koná každý pátek 
od 16 hodin. Pokud mají děti i rodiče zájem, přijďte se podívat. 
Formou her se mladí hasiči učí za pomoci školených instruktorů 
pracovat nejen s hasičskou technikou, ale i znát základy první 
pomoci a techniky hašení, naučí se orientovat v přírodě pomocí 
buzoly a mapy apod. Náplň kroužku je teoretická i praktická. Vše 
je přizpůsobeno věku a schopnostem dětí.

SDH Velké Poříčí

otevírací doba

	 pondělí 		 9.00 - 11.00	 13.00 - 18.00

	 úterý		  zavřeno 

	 středa		  8.00 - 11.00	 13.00 - 18.00

	 čtvrtek		  zavřeno

	 pátek		  8.00 - 11.00		
 

Název projektu: Zkvalitnění zázemí pro 
komunitní aktivity v knihovně Velké Poříčí
Projekt je spolufinancovaný z  Programu rozvoje venkova (EU) 
prostřednictvím Místní akční skupiny Stolové hory, z.s. Předmě-
tem projektu bylo pořízení nového projekčního zařízení - inter-
aktivního dotykového LCD displeje s vysokým rozlišením a celou 
řadu moderních funkcí, které umožní projekci v kterékoliv denní 
době díky podstatně lepší viditelnosti a dostatečnému ozvuče-
ní. Díky chytrým funkcím bude při realizovaných přednáškách, 
workshopech, seminářích apod. možno nově interaktivně zapo-
jit účastníky akcí, bude možno propojit chytrá zařízení účastní-
kům s displejem a zprostředkovat všem ostatním tento obsah, 
bude-li to vhodné. Široké softwarové možnosti umožní využití 
nové technologie pro potřeby prezentací, výukových programů 
pro děti i dospělé apod. Navíc budou prezentace dobře viditel-
né a případný zvukový záznam dobře slyšitelný pro všechny.
Přínosem projektu je příspěvek k vytvoření podmínek pro život 
v městysi takových, díky nimž budou obyvatelé ochotni v obci 
setrvávat, případně i přicházet. 

KNIHOVNA
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Tyto podmínky v sobě zahrnují i kvalitní infrastrukturu pro 
vzdělávání (důležitý aspekt pro mladé lidi, zda v obci zůstanou 
a založí rodinu nebo se odstěhují) a kontinuální investice do ve-
řejné infrastruktury v majetku městyse, do které patří i pořízení 
nového vybavení do místní knihovny, je jistě důležitým dílkem 
celkové skládačky, kterou veřejná infrastruktura tvoří.

Za digitálním vzděláním do knihovny
Naše knihovna se zapojila do projektu Digitální odysea. Digitál-
ní odysea Nadace Vodafone je bezplatná vzdělávací platforma 
určená pro seniory 65+. Uživatelé si na ní osvojí dovednosti spo-
jené s chytrými telefony. V knihovně vás na školeních naučíme 
např. základní funkce chytrého telefonu, zájemci se seznámí 
s tím, jak správně ovládat svůj telefon nebo tablet. První škole-
ní, které bylo zaměřené na základní práci s chytrým telefonem, 
proběhlo v prosinci. V únoru jsme navázali dvěma dalšími kur-
zy, na které se vždy přihlásilo 12 seniorů. V dalších měsících bu-
deme i nadále pokračovat navazujícími kurzy jak pro skupiny, 
tak v případě zájmu i pro jednotlivce.   

Petra Strnadová

                         

Galerie 102
V  lednu jste mohli v Galerii 102 navštívit výstavu obrazů paní 
Dagmary Zavoralové. Zahájili jsme ji velmi příjemnou vernisáží, 
za hojné účastí jejich přátel a rodinných příslušníků.  
Od 26. ledna jsou v Galerii 102 vystaveny fotografie paní Květu-
še Belanové. Přes své fotografie se s vámi podělí o vzpomínky 
z osobní návštěvy Peru. 

Poděkování 
Děkujeme za poskytnutý sponzorský dar panu Miloši Němeč-
kovi. Daroval do Galerie 102 městyse Velké Poříčí několik lahví 
vína na vernisáže z vinařství Dwořáček.

Petra Strnadová
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Stavba nového mostu v ulici „Příčná“ 
Stavba zahájena zařizováním staveniště v po. 20. února 2023, 
vybourání starého mostu dokončeno v pá. 10. března 2023. 
Postupně bylo zavrtáno do hl. 10 m a zabetonováno na každé 
straně 16 mikropilotů – ocelových silnostěnných trubek o prů-
měru 89 x 10 mm. Na oba základové bloky se spotřebovalo  
2 x 17 m3 betonu C30/37 a 2x 5 tun armatur. Na obě šikmé stoj-
ky se spotřebovalo 2 x 30 m3 jakostního betonu C30/37 a 2 x 5 
tun armatur. Betonáž mostovky byla dokončena ve čt. 30. srpna. 
Spotřebovalo se 97 m3 jakostního betonu C35/45 a 17 tun arma-
tur – ocelové tyče Roxor o průměru 16 a 20 mm. Na nosnou kon-
strukci mostu to bylo celkem 191 m3 betonu a 37 tun armatur. 
Beton dodávala místní firma BEZEDOS.
Rozhodnutím Dopravního inspektorátu v Náchodě byl most 
schválen jako provozuschopný k 1. listopadu 2023. Protože se 
dokončoval chodník a přilehlé plochy, pozdržel Městys z důvo-
du bezpečnosti dělníků otevření mostu o dva týdny. Nový most 
byl otevřen ve čtvrtek 16. listopadu 2023. 
Délka mostu je 18,8 m, šířka mostu celková 8,3 m. Jsou tu dva 
jízdní pruhy, každý o šířce 3 m a boční zídky o šířce 250 mm. 
Je to značné zlepšení, původní most měl jen jeden jízdní pruh, 
přednost v jízdě byl z ulice „Poříčská“ a chodník byl užší. Byl také 
kolmo na řeku, nový most je projektován šikmo přes řeku v ose 
ulice „Příčná“. Most i chodník jsou opatřeny zábradlím, vozovka 
je široká 6 m, chodník je široký 2 m, v místě zúžení 1,5 m.
Zatížitelnost mostu dle technické zprávy: normální 32 tun, vý-
hradní 80 tun, výjimečná 196 tun. Projekt vypracoval zodp. pro-
jektant Ing. František Černík z firmy MDS Projekt Vysoké Mýto.
Dle závěrečné zprávy MADOS se spotřebovalo mimo mnoha 
dalších materiálů: celkem 292,4 m3 betonů a 51,9 tun betonář-
ských výztuží (včetně předmostí a opěrných zdí). Hodnota díla 
přes 25 mil. Kč (dotace 7,4 mil. Kč.).
V pondělí 12. června 2023 před řádným zasedáním Zastupitel-
stva městyse se dostavila většina zastupitelů do Příčné ulice, 
aby se na staveništi nového mostu seznámili s průběhem prací. 
Během výstavby mostu jsem tu průběžně pořizoval snímky do 
kroniky roku 2023. 
Ať nový most slouží veřejnosti ke spokojenosti nejméně dalších 
100 let.

Václav Cvejn

Betonáž mostovky, autor fotografie Václav Cvejn

Autobusem na hokej? Pro naše nejmenší 
hokejisty návrat k historii!
Budete se divit, ale i v  dnešní uspěchané a finančně náročné 
době je možné zrealizovat společné zájezdy, pro naše nejmen-
ší hokejisty, autobusem. Je jisté, že to stojí určité úsilí, ale kde 
je chuť tam je i cesta. Naši nejmenší Hronovští hokejisté 2. tříd  
(6-8 let) mají tuto možnost k dispozici. Po celý letošní rok nám 
toto zajistila místní společnost Bezedos s.r.o. Hronov. Je to 

úžasný návrat k  historii, který si naši nejmenší velmi užívají  
a důkazem toho jsou jejich vysmáté obličeje, společné radosti  
a utužování přátelství této mladé generace nejmenších hoke-
jistů v  Hronově. Již dnes je vidět a věříme v  to, že zde vzniká 
úžasná parta, která se bude dlouhá léta bavit tímto náročným, 
ale úžasným sportem.

Děkují trenéři HC Hronov 2. a 3. tříd 

Zápas maminky VS děti? Ano i toto se 
uskutečnilo v Hronově na našem zimním 
stadionu.
Další výjimečná a velmi vtipná událost našich nejmenších hoke-
jistů se uskutečnila na Vánoční sešlosti dne 16. 12. 2023.
Jednalo se o tajnou akci, kdy děti netušily, že něco takového je 
plánováno a nastoupily ke klasickému zápasu. Družstvo soupe-
ře však nastoupilo se zpožděním, a tak děti napáskované v řadě 
na modré a čekající na soupeře byly v šoku, když z kabin naje-
ly na led jejich maminky. První v  řadě byla maminka (gólman) 
vezoucí tajně vyrobenou vlajku, která byla v  barvách města 
Hronova a se znakem sovičky uprostřed, který si děti vybraly, 
za jejich symbol síly a moudrosti! Tato vlajka jim byla mamin-
kami před společným utkáním slavnostně předána. Bylo super 
sledovat nadšení malinkých hokejistů. Zde je třeba se poklonit 
maminkám, kterých na led najelo hned 12 připravených, v plné 
zbroji, na souboj s jejich dětmi, a i ony si to velmi užily.
V  tomto souboji maminky proti nejmenším hokejistům ještě 
uspěly a zvítězily, nicméně už se moc těšíme na druhý ročník, 
kde jsme přesvědčení, že to maminky už nebudou mít zdaleka 
tak jednoduché. Nicméně o výsledek zde vůbec nešlo a jsme 
přesvědčeni, že tato Vánoční besídka spojená s touto aktivitou 
přinesla pro naše nejmenší to nejlepší, co jen mohlo být.
Na závěr bychom rádi poděkovali za přátelskou podporu spon-
zorů: Bezedos, Saargummi, IZOMAT stavebniny a O.K. Stavební. 
A přístupu maminek a těšíme se na příští podobné události. 

Děkují trenéři HC Hronov 2. a 3. tříd 

RŮZNÉ
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Když do života vstoupí 
duševní onemocnění, 
kontaktujte tým  
Péče o duševní zdraví  
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvládnout. 
Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc není 
ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 
Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Náchodě působíme 
od roku 2009 a od loňského června poskytujeme služby centra 
duševního zdraví. 
Náš tým tvoří zdravotníci, sociální pracovníci i peer konzultanti 
a všichni jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. 
Díky tomu klienty podporujeme rychle, efektivně a můžeme 
včas reagovat na jejich potřeby, a tak například předcházet ně-
kdy zbytečným hospitalizacím. 
Nejčastěji podporujeme klienty při:  
•	 zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,  
•	 zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a terapeu-

tického plánu,  
•	 jednání na úřadech,  
•	finančním hospodaření,  
•	nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,  
•	 řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení 

aj.,  
•	aktivním trávení volného času a získávání společenských 

kontaktů.
Sídlíme na adrese: Tyršova 59, Náchod, máme také detašova-
né pracoviště v Broumově: Dělnické domy 78, Broumov. Pokud 
potřebujete pomoc, kontaktujte koordinátora vstupu do slu-
žeb Bc. Karla Maněnu: karel.manena@pdz.cz nebo 773 747 147.  
Přijít můžete i osobně v kontaktní den: pro pracoviště Náchod 
STŘEDA 12,30 – 15,30 hodin, pro pracoviště Broumov: ČTVRTEK 
od 12:30 do 15:30. Naše služby jsou bezplatné a jsou určeny pro 
obyvatele okresu Náchod starší 16 let, kterým do života vstou-
pilo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární 
poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více informací na 
www.pdz.cz. Momentálně hledáme i nové kolegy na pozici psy-
cholog ve zdravotnictví nebo sociální pracovník.  
 
Rok v Kladském pomezí - připravujeme nový 
turistický magazín
Turistická sezóna se nezadržitelně blíží, a proto již nyní pracuje-
me na přípravách nového vydání magazínu Kladského pomezí, 
který slouží jako praktický zdroj inspirace během cest naším re-
gionem. Na jaké novinky se letos můžete těšit?
Čtenáři se poprvé dočkají jednoho celoročního vydání, které vy-
užijí od jara až do zimy. Obsah bude nabitý turistickými novinka-
mi a tipy na výlety, stejně jako tomu bylo v předchozích letech. 
Rozdílem bude vyšší počet stran – čtyři z nich budou věnované 
zimním aktivitám, tipům, kam vyrazit na běžky, za poznáním i za 
zaslouženou relaxací. 
Nepřijdete ani o své oblíbené rubriky. Ponořte se do rozhovo-
rů s inspirativními osobnostmi našeho regionu, kteří společně  
s námi tvoří příběh Kladského pomezí. Chybět nebude ani tra-
diční přehled kulturních akcí, letních kin a aktivit v rámci Festiva-
lu zážitků. Uprostřed magazínu navíc najdete praktickou dvou-
stránkovou cyklomapu regionu, kterou si, v případě potřeby, 
můžete snadno vytrhnout a mít ji neustále „po ruce“. 
Poodhalíme vám, že se můžete těšit na článek věnovaný souro-
zencům Čapkovým, kterým bylo v loňském roce uděleno čestné 
občanství města Hronov. Dočtete se také o významných výro-
čích města Náchod, které letos slaví 770 let od první písemné 
zmínky o městě a zároveň si připomíná 100 let od narození spi-
sovatele Josefa Škvoreckého. Důležité jubileum letos čeká i Čer-
vený Kostelec, kde se v  srpnu uskuteční již 70. ročník Meziná-
rodního folklorního festivalu. A to zdaleka není vše! Zajímavých 
článků vás čeká mnohem víc.
Nový turistický magazín vyjde v průběhu dubna a jako vždy 

bude k dostání zdarma ve všech informačních centrech regio-
nu, ale také v online podobě na webu www.kladskepomezi.cz. 
Objevte kraj, kde je R/rozkoš cestovat a užijte si nová dobrodruž-
ství!

Markéta Tomanová

Fotografie Martin Kábrt

Republikové závody Hledáme nové talenty
Dvě bronzové medaile pro Míšu Kráčmarovou
V den pololetních prázdnin skupinka mladšího žactva z oddílu 
bkl Machov odjela závodit do Jablonce nad Nisou, kde se v are-
álu Břízky konaly republikové závody s názvem Hledáme nové 
talenty. Tyto závody jsou jediným celorepublikovým měřením 
věkové kategorie 11-12 let. Pro letošní rok to jsou ročníky naroze-
ní 2012 a 2013. Náš oddíl vyrazil se 4 závodníky, z nichž 2 děvčata 
jsou z Velkého Poříčí – Míša Kráčmarová a Anička Bubeníčková.
V pátek byl na programu trénink na tratích a prezentace závod-
níků. Naši servismani začali s přípravou závodních lyží a testo-
váním ideální mázy pro závody. Počasí dětem vůbec nepřálo, 
pořadatelé měli plné ruce práce, aby po celý víkend udrželi 1km 
okruh v provozuschopném stavu. Sníh za velmi teplého a dešti-
vého počasí mizel před očima. Smutný to pohled na tento krás-
ný zimní sport. 
Na sobotu byly na programu individuální závody klasickou tech-
nikou na 2 km. Což v praxi znamená, že se startuje jednotlivě po 
30s. Po celý den jemně pršelo. První z našich startovala Anička 
Bubeníčková. Byl to její první start na takto významném závo-
dě a porvala se s tím velmi statečně, když skončila na krásném 
8. místě z 60 závodnic. V následné kategorii holek ročníku 2012 
vyjela jako sedmá v pořadí na trať Míša Kráčmarová a v cíli po 
dojetí všech závodnic z  toho bylo úžasné 3. místo jen 1,7s za 
druhou v pořadí, celkem startovalo 57 děvčat. Po děvčatech jeli 
kluci 2013, kde reprezentoval náš oddíl František Strnad, obsadil 
13. místo. V kategorii kluků 2012 jel Vítek Bryksí, který skončil 15. 
Perfektní bylo, že bodovali všichni naši závodníci (boduje vždy 
prvních 25 závodníků v dané kategorii) a náš mini team byl po  
1. dnu na celkovém 6. místě z 38 zúčastněných oddílů. Následu-
jící den tedy bylo o co dále bojovat.
V  neděli se jel závod klasickou technikou, ale starty byly hro-
madné. Tratě zůstaly stejné, jen se pořadatelé snažili po celé trati 
vyjet dětem 2 stopy, aby byl závod co nejvíce regulérní. Od rána 
opravdu hodně pršelo a ve stopách stála spíše voda než sníh. 
Naši servismani maličko pozměnili mázu a mohlo se startovat. 
Na startu byli závodníci seřazeni dle výsledků z předešlého dne, 
a tak díky povedeným sobotním výsledkům měli naši závodníci 
startovní pozice velmi slušné. Na start šla jako první Anička Bu-
beníčková. Startovala z druhé řady, opět se statečně rvala s tratí, 
soupeřkami i silným deštěm a dojela na pěkném 11. místě. Jako 
další se v kategorii děvčat 2012 na start postavila Míša Kráčmaro-
vá, která se celé první kolo snažila stačit suverénní vítězce z prv-
ního dne, pak ale v ostré zatáčce po sjezdu upadla a 2 soupeřky 
se dostaly před ní, ale Míša to nevzdala, po výjezdu na stadion 
zabojovala a jednu soupeřku se ji podařilo předjet a opět z toho 
bylo 3. místo a bronzová medaile! František Strnad a Vítek Bryksí 
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každý ve své kategorii obsadili shodně 15. místo.
Největší překvapení přišlo na závěr, kdy naše mini výprava ob-
sadila celkové 6. místo v  teamové soutěži z 38 klubů, kteří do 
dvoudenního závodního klání nastoupili!!! Pro děti je to velký 
úspěch v konkurenci velkých lyžařských klubů. Možnosti lyžař-
ských tréninků jsou v poslední době opravdu hodně špatné. Ale 
děti ukázaly, že jsou to bojovníci, a že s nimi soupeři musí počítat.

Lenka Kráčmarová

Poříčská vizitka
Velké Poříčí se dočkalo vydání turistické vizitky, na které je fo-
tografie místní nejvýznamnější stavby – budovy základní školy. 
Vizitka ovšem obsahuje chybný údaj o tom, že o Velkém Poříčí 
se psalo už v roce 1355, tedy za Karla IV. a Arnošta z Pardubic, 
což bohužel není pravda. Na vizitce je také uvedeno, že budova 
školy je secesní, to už je přesnější, takto je škola charakterizo-
vána i v památkovém katalogu, ale i tento údaj by bylo vhodné 
upřesnit.
Na začátku 20. století prožívalo Velké Poříčí svůj největší rozvoj  
a do školy postavené v roce 1878 se po třiceti letech už děti ne-
vešly. Koncem roku 1910 tak obecní zastupitelstvo vyhlásilo sou-
těž na novou školní budovu, do které bylo podáno 51 návrhů. 
Vyhrál svérázný pražský architekt Richard Klenka rytíř z Vlastimi-
lu a podle jeho návrhu se v roce 1913 škola postavila.
Titul rytíře Klenka zdědil po svém dědečkovi, ten ho ovšem 
získal až v roce 1867. Klenka se narodil v roce 1873, ale nepatřil 
k dnes slavné skupině architektů kolem Jana Kotěry a Jože Pleč-
nika, která navazovala na progresívní vídeňské architekty. Klen-
ka získával zkušenosti v Paříži, kde se účastnil příprav na bom-
bastickou světovou výstavu a olympijské hry v  roce 1900. Po 
návratu do Prahy se stal profesorem na UMPRUM, zřídil si vlastní 
ateliér a začal projektovat. V letech 1908 až 1913 měl Klenka své 
nejplodnější období, ve kterém si kromě naší školy a hotelu Am-
bassador na Václavském náměstí  navrhl i vlastní rodinný dům 
na Hanspaulce, první v této vilové čtvrti. 
O Klenkových pražských stavbách vydalo v  roce 2022 výprav-
nou knihu Skrytá krása detailu II nakladatelství Argo a v této kni-
ze jsou zmíněny i některé mimopražské Klenkovy stavby a také 
naše základní škola.
Na architektuře poříčské školy a zejména na jejím průčelí je 
dobře vidět Klenkův zájem o francouzské baroko, který si přive-
zl z Paříže, což dokládá zejména konstrukce střechy a oken, jak 
to zajímavě popsal už památkář Alexandr Skalický ve Sborníku 
Stopami dějin Náchodska č. 6/2000. Školu tak lze zařadit mezi 
historizující novobarokní stavby se secesními prvky, v  podob-
ném stylu byla ve stejné době postavena známá Kramářova vila 
v Praze. 
Klenku by jistě potěšilo, že na poříčské vizitce je pod fotografií 
jeho školy uvedeno, že ve Velkém Poříčí je cyklostezka. Určitě by 
si jí rád projel, byl už na začátku 20. století propagátorem cyk-
loturistiky, podnikl několik cest na kole z Prahy až do Španělska  
a až do pozdního věku (zemřel v roce 1954) prý jezdil 80 km den-

ně. Na Podblanicku si vymysleli na podporu místního turistické-
ho ruchu obrázek, na kterém jede blanický rytíř v brnění na kole. 
Jestli ale nějaký rytíř na kole cykloturistiku opravdu propagoval, 
byl to architekt naší školy – Richard Klenka.

Martin Plšek

Exercicie – P. Anthony Saji VC
Oblastní charita Červený Kostelec ve spolupráci s Římskokato-
lickou farností Červený Kostelec srdečně zvou na exercicie pod 
vedením P. Anthony Saji na téma „Obnova a uzdravení rodin“. 
Šestidenní program duchovní obnovy proběhne v  Červeném 
Kostelci od čtvrtka 16. 5. do úterý 21. 5. 2024.
Otec Anthony z kongregace Vincentinů je kněz indického půvo-
du, který již více než deset let vykonává misijní dílo především 
ve Východní Africe. Exercicie vede po celém světě a v České re-
publice již několikrát působil. Program květnové duchovní ob-
novy je zaměřený na uzdravení zranění, která vzešla v rodinném 
prostředí.

Hlavním cílem exercicií je obrácení člověka k Bohu, založení ži-
vota na svátostech a Písmu svatém a zapojení Desatera do ka-
ždodenního života. Mnozí účastníci exercicií svědčí o tom, že 
na exerciciích zakusili Ježíšovu lásku skrze učení P. Anthonyho 
a skrze jeho lásku k lidem. Po dlouhé době nalezli vnitřní pokoj 
nebo přistoupili ke svátosti smíření. Jedni se naučili odpouštět či 
přijmout svou nemoc, jiní se uzdravili ze závislostí různého dru-
hu či z psychické nebo fyzické nemoci.
Přijďte si do Červeného Kostelce odpočinout a načerpat nové 
síly během šestidenních exercicií. Tlumočení je zajištěno. Do 
programu je možné se zapojit i na vybraný den.
Bližší informace a registraci naleznete na webových stránkách:
www.charitack.cz

Čáp Josef 
ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, 

t.č. 602 380 709

Turistická vizitka stojí 12 Kč

INZERCE
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Restaurace Obecní dům
Když přijde řeč na restauraci Obecní dům ve Velkém Poříčí, tak 
většinou hned  poté dostávám otázku. „Jak to tam teď vypadá? 
Funguje to? Někdo to teď má? Už jste někoho vybrali?“ A spous-
tu dalších podobných otázek ke stavu minulému, současnému 
a budoucímu. 
Je skutečností, že pronájem restaurace Obecní dům nás v po-
sledním roce celkem dost zaměstnává. Během šesti měsíců 
jsme dvakrát řešili výběrové řízení na provozovatele. Bohužel 
poslední provozovatelka ze svého vlastního rozhodnutí již 
s obcí od ledna 2024 neprodloužila smlouvu. Děkujeme za vy-
trvalost v  letech, kdy to bylo pro pohostinství komplikované  
a přejeme, ať se daří v novém podnikání. 
Zároveň během ledna proběhlo nové výběrové řízení, kde byl 
ze tří uchazečů vybrán provozovatel z České Skalice, kde již ve 
stejném oboru podniká. S nadějí novému provozovateli přeje-
me „Ať to šlape!“   

Michal Cvejn

KULTURA
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